
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-63 del 20/06/2014

Oggetto Direzione  Generale.  Individuazione  dei  delegati  SISTRI 
(Sistema  di  controllo  della  tracciabilità  dei  rifiuti)  per 
l’unità locale Direzione Generale dell’Agenzia.

Proposta n. PDEL-2014-62 del 17/06/2014

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo  giorno  20  (venti)  giugno  2014  (duemilaquattordici),  presso  la  sede  di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Individuazione  dei  delegati  SISTRI  (Sistema  di 

controllo  della  tracciabilità  dei  rifiuti)  per  l’unità  locale  Direzione 

Generale dell’Agenzia.

VISTI:

- la Legge Regionale n. 44/1995 che ha istituito l’Arpa Emilia-Romagna, ed in particolare 

l’art.  9  che  conferisce  al  Direttore  Generale  lo  status  di  legale  rappresentante 

dell’Agenzia, attribuendogli altresì tutti i poteri gestionali;

- la D.D.G. Arpa n. 26 del 25/02/2014 mediante la quale si individuano i Direttori delle 

Sezioni Provinciali e delle Strutture Tematiche, nonché il Direttore Generale per quanto 

concerne  la  Direzione  Generale  dell’Ente,  quali  soggetti  competenti  a  garantire 

l’espletamento degli adempimenti relativi alla gestione dei rifiuti, e più in generale degli 

adempimenti connessi all’ottemperanza della normativa ambientale;

CONSIDERATO:

- che la Direzione Generale di Arpa (incluse la Direzione Amministrativa e la Direzione 

Tecnica), in quanto produttrice di rifiuti è tenuta agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 

152/2006 parte  IV, ed in  particolare  è  tenuta  alla  corretta  gestione  degli  stessi,  anche 

mediante l’espletamento delle comunicazioni relative alla quantità ed alle caratteristiche 

dei rifiuti prodotti e smaltiti;

- che la predetta normativa sarà implementata, fino ad essere sostituita, da quella relativa al 

SISTRI (Sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti) istituito con D.M. del Ministero 

dell’Ambiente  del  17  dicembre  2009,  da  ultimo  modificato  con  il  D.M.  Ambiente  n. 

52/2011 e con l’art. 11 del D.L. 101/2013, conv. con la L. n. 125 del 30/11/2013;

- che, ai fini dell’applicazione in Arpa della normativa SISTRI la Direzione Generale, la 

Direzione  Amministrativa  e  la  Direzione  Tecnica  possono  essere  considerate  come 

un’unica unità locale di produzione dei rifiuti;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che mediante la richiamata D.D.G. Arpa n. 26 del 25/02/2014 si dava facoltà ai Direttori 

delle Sezioni Provinciali  e delle Strutture Tematiche,  nonché al Direttore Generale per 

quanto  concerne  l’unità  locale  della  Direzione  Generale,  di  delegare  a  propri  singoli 

collaboratori, adeguatamente qualificati, l’espletamento di specifici adempimenti previsti 

dalla normativa ambientale;

RITENUTO:

- che i dirigenti della Direzione Generale (come sopra definita) di seguito elencati possano 

essere  considerati,  sulla  base  della  loro  competenza  professionale  e  dell’incarico  di 



responsabilità dagli stessi ricoperto nell’organizzazione dell’Agenzia, soggetti idonei ad 

esercitare  le  funzioni  di  delegati  SISTRI  ai  sensi  dell’art.  2  comma  1  lett.  B)  D.M. 

52/2011 e s.m.i.:

- Dott.ssa Barbara Villani, Responsabile CTR Rifiuti, Siti contaminati, Subsidenza;

- Dott. Piero Santovito, Responsabile Servizio Sistemi Informativi;

RITENUTO INOLTRE:

- che  fino  al  momento  in  cui  il  sistema  telematico  SISTRI  non  costituirà  la  modalità 

esclusiva di trasmissione dei dati  relativi  ai rifiuti  prodotti,  i  soggetti  sopra individuati 

procederanno  anche  alle  comunicazioni  cartacee  attualmente  previste  dalla  normativa 

vigente in materia;

- che la Dott.ssa Barbara Villani ed il Dott. Piero Santovito svolgeranno le funzioni loro 

delegate anche con il supporto, per quanto di rispettiva competenza, delle Aree Patrimonio 

e Servizi Tecnici ed Acquisizione Beni e Servizi della Direzione Amministrativa, nonché 

dell’Area Affari Istituzionali, Legali e Diritto Ambientale del Servizio Affari Istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale  il  quale  ha espresso il  proprio parere  favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è l’Avv. 

Giovanni Fantini, Responsabile dell’Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di individuare, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, per l’unità 

locale  costituita  dalla  Direzione  Generale  (inclusa  la  Direzione  Tecnica  ed 

Amministrativa), i seguenti collaboratori come soggetti delegati all’utilizzo dei dispositivi 

previsti dalla normativa SISTRI, Sistema di controllo della Tracciabilità dei Rifiuti, ed al 

corretto inserimento dei relativi dati:

- Dott.ssa Barbara Villani, Responsabile di CTR Rifiuti, Siti contaminati, Subsidenza;

- Dott. Piero Santovito, Responsabile Servizio Sistemi Informativi;

2. di dare atto che, fino al momento in cui il sistema telematico SISTRI non costituirà la 



modalità  esclusiva  di  trasmissione  dei  dati  relativi  ai  rifiuti  prodotti,  i  soggetti  sopra 

individuati  procederanno  anche  alle  comunicazioni  cartacee  attualmente  previste  dalla 

normativa vigente in materia;

3. di dare atto che la Dott.ssa Barbara Villani ed il  Dott.  Piero Santovito svolgeranno le 

funzioni loro delegate anche con il supporto, per quanto di rispettiva competenza, delle 

Aree  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  ed  Acquisizione  Beni  e  Servizi  della  Direzione 

Amministrativa,  nonché  dell’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto  Ambientale  del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione;

4. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)


